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STRATEGJIA PER ZHVILLIMIN DHE FUQIZIMIN E RINISE NE KOMUNEN E
DRENASIT 2024-2029

Kuvendi 1 Komunés sé Drenasit (Gllogoc) né mbledhjen e jashtézakonshme t€ mbajtur me daté:
19.09.2024, miratoi kété “Strategiiné pér Zhvillimin dhe Fuqizimin e Rinis€ né Komunén e
Drenasit 2024-2029”

Dokumenti “Strategjia pér zhvillimin dhe fugizimin e 1inis€ né komunén e Drenasit 2024-2029”
éshté pjesé e projektit “Angazhimi i t& Rinjve, nj€ Z& pér Ndikam”, 1 financuar nga Departamenti
i Shtetit t& SHBA-sé pérmes programit “Alumni Engagement Innovation Fund 20237, mbéshtetur
nga Ambasada ¢ SHBA-s€ né Kosové, administruar nga KUSA dhe zbatuar nga dy anétaré té
Alumni, Laureta Thagi dhe Xhemile Murati-Shabani, né komunat, Drenas dhe Ferizaj né

bashképunim me organizatén Qendra pér Avokim dhe Angazhim Qytetaré AdVOICE.

Ky dokument strategjik éshté pérgatitur nga njé grup pune i themeluar sipas vendimit 01-030/01-
15523 t& datés 28.03.2024 nga Kryetari i komunés sé Drenasit z.Ramiz Lladrovci®. Grupi punues
Eshté i pérbéré nga anétaré si: Késhilli i Veprimit Rinor Lokal, Handikos, OJQ, pérfagésues nga
Késhilli i Nxénésve dhe Késhilli i Prindérve, dhe pérfagésues institucional. Qendrim Hoxha éshté

angazhuar si konsulent késhillues, dhe hartues i Strategjisé.

L https://klerks-gov.net/gllogoc/category/vendimet/ {Lista e Akteve t& Kryetarit & Komunés pér Muajin Mars 2024)
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LISTA E AKRONIMEVE

KD - Komuna e Drenasit

KKG - Kuvendi 1 Komunés s¢ Drenasit

KPF - Komiteti pér Politiké dhe Financa

KAKRS - Komiteti pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport
DKRS - Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

DKA - Drejtoria Komunale pér Arsim

DSHMS - Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale
KVRL - Késhilli i Veprimit Rinor Lokal

MKRS - Ministria ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit

MASHTI - Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
0JQ - Organizatat Jo-Qeveritare

SShR - Strategjia Shtetérore pér Rininé

QRK - Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés

M&V - Monitorimi dhe Vlerésimi
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Fjala e Kryetarit Ramiz Lladrovci

“Strategjia pér zhvillimin dhe fugizimin e rinisé né komunén e Drenasit 2024-2029”, sjell vizionin

e qarté pér té rinjté e komunés soné.

Ky vizion pérfshin ndértimin e kulturés sé gjithépérfshirjes, ku t& rinjté jané té angazhuar aktivisht
né proceset zhvillimore dhe vendimmarrése. Q&llimi ésht¢ & t& rinjté t& kené mundési t€ sjellin
kreativitet dhe t& ndikojné me ide té reja né pérparimin jo vetém komunés si institucion, por edhe

shoqériné né pérgjithési.

Népérmjet késaj strategjie, né ményré té sakté dhe gjithépérfshirése, béhet vlerésimi i nevojave né
kuadér t& strategjisé pér té rinjté, sfidat, mundésité dhe prioritete t& tyre. Ky proces éshté jetik pér

zhvillimin dhe pérmirésimin e jetés sé té rinjve né komunén e Drenasit.

Ky dokument strategjik éshté né harmoni t€ ploté me Strategjiné Shtetérore pér Rininé 2024-2032,
né pérputhje me pérkufizimin e t& rinjve t& pérdorur né Strategjiné Evropiane pér Rining¢ 2019-
2027.

“Strategjia pér zhvillimin dhe fugizimin e rinisé né komunén e Drenasit 2024-2029” &shté pjesé e
projektit “Angazhimi i t& Rinjve, njé Z& pér Ndikim”, i financuar nga Departamenti i Shtetit té
SHBA-sé pérmes programit “Alumni Engagement Innovation Fund 2023”, mbéshtetur nga
Ambasada ¢ SHBA-sé né Kosové, administruar nga KUSA dhe zbatuar nga dy anétaré t€ Alumni,
Laureta Thaqi dhe Xhemile Murati-Shabani, né komunat, Drenas dhe Ferizaj né bashképunim me

Organizatén Qendra pér Avokim dhe Angazhim Qytetaré AdVOICE.
Bashkangjitur me Strategjiné, éshté edhe Plani i Veprimit pér realizim t€ objektivave t€ Strategjisé
dhe arritjen e pérmirésimit € politikave € sektorit t& rinisé pér t€ rinjté e Drenasit duke u bazuar

né buxhetin e DKRS-sé,

E pérgézoj dhe falénderoj Grupin Punues pér strategjing, donatorét dhe t€ rinjté, t& cilét i

kontribuan hartimit t& késaj Strategjic sa t& réndésishme aq t&€ domosdoshme pér t€ rinjt€ tané.

Faleminderit, suksese!




1. HYRJE

Territori i Komunés sé Drenasit z& njé vend né pjesén gendrore t& Kosovés. Kjo komuné pérmban
njé sipérfaqe totale prej 290 km?, qé pérfaqéson 2.66% t€ territorit t& pérgjithshém té Kosovés.
Rajoni pérbéhet nga 42 vendbanime dhe &shté i rrethuar nga Malet e Berishés, Kasmagit,
Qyqavicés, Goleshit dhe Lipovicés (Blinajés), té cilat formojné kufijté natyroré pérgjat€ Luginés
sé lumit Drenica. Lugina e Drenicés karakterizohet nga toka e pélleshme qé pérfshihet nga sistemi
i ujitjes "Ibér". Njé element dallues tjetér i késaj zone &shté prania e minierés dhe shkémbimit t&
"Feronikelit”", si dhe disa gurore. Pérve¢ késaj, pérmes komunés kalojné lumét Drenica dhe

Vérbice, ujérat e té ciléve pérdoren pér yjitjen e tokave bujgésore.

Nga perspektiva e lidhjeve tokésore, komuna éshté e lidhur me pjesét tjera t€ Kosovés pérmes
hekurudhés Fushé Kosové-Pejé dhe rrugés magjistrale Prishtingé- Komoran-Pejé, si dhe rrugéve
ndérkommunale Shalé-Lipjan dhe Komoran-Drenas-Skénderaj. “Sipas regjistrimeve t& popullsisé
té realizuar né vitin 2011, rezulton qé numri i popullsisé né Komunén e Drenasit ka qené 58,531

banoré, nga t& cilét 29728 1 takojné gjinisé mashkullore, ndérsa 28803 gjinisé femérore.””

Né& komunén e Drenasit jané 42 vendbanime: 36 fshatra, dy qendra urbane, tre lokalitete dhe gendra

e Drenasit. Komuna &shté e banuar ekskluzivisht nga shqiptarét.

Komuna u themelua para Luftés sé¢ Dyté Botérore si njé njési e veganté sociale, politike dhe
administrative. Gjaté tetédhjetg viteve t& fundit, zhvillimi ekonomik ka gené né nivele shumé t&
uléta, pér shkak t& politikave & méparshme antipopullore g€ ndoqén njé qasje diskriminuese,
veganérisht né fushén ekonomike. Megjithaté, kjo komuné ka ndérmarré hapa té réndésishém drejt
transformimit t& ngadalté por progresiv & strukturave té saj ekonomike, bujgésore, arsimore,
shéndetésore dhe industriale. Pérmirésimi i strukturés s& zhvillimit komunal ka gené i ndikuar
kryesisht nga ndértimi i rrjetit arsimor-edukativ, zgjerimi i shérbimeve shéndetésore dhe
intensifikimi i zhvillimit bujqésor, veganérisht pas ndértimit t8 sistemit t€ ujitjes "Ibér-Lepenc”.
Ndértimi i kompleksit "Feronikelit" ka shénuar njé 18vizje pozitive né ekonominé e pazhvilluar té

Drenasit.

2 Ta dhénat nga https://ask.rks-gov.net/PopulationStats/PFopulationByRegion
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Drenasi éshté identifikuar gjaté viteve si njé gytet me njé rini aktive dhe té suksesshme. Prandaj,
strategjia pér zhvillimin dhe fuqizimin e rinisé né Komunén e Drenasit do t€ pérgatitet me qéllimin

e kontributit té vazhdueshém né kéto komponente, duke mbajtur té rinjté si fokus kryesor.

Kjo strategji do té pérfshijé njé séré veprimesh gé€ synojné t€ adresojné nevojat dhe potencialet e
t& rinjve né aspekte té ndryshme € jetés s€ tyre. Ato pérfshijné arsimin, punésimin, pjesémartjen
né vendimmartje, shéndetin, kulturén dhe sportin, si dhe pérfshirjen e tyre né zhvillimin ekonomik
dhe shogéror t& komunés sé Drenasit. Strategjia paraget njé dokument planifikimi dhe orientimi
gé synon t& pércaktojé nevojat, sfidat dhe mund&sité me t¢ cilat pérballen 8 rinjté né Komunén e
Drenasit. Ajo ndérmerr njé gasje té qarté dhe t€ koordinuar pér té mbéshtetur zhvillimin e tyre né
dimensione t& ndryshme té jetés, dhe éshté thelb&sore pér t€ siguruar qé t€ rinjté, té cilét pérbéjné
njé segment té réndésishém té popullsisé, t€ jent té angazhuar, 1€ fugizuar dhe t€ kontribuojné né

zhvillimin ekonomik dhe social t€ komunés soné.
Disa nga aspektet kyge g€ do t& pérfshihen né strategji jané:

¢ Zhvillimi i arsimit jo-formal dhe aftésive,

e TForcimi i komponentés s¢ vullnetarizmit,

s Teknologjia, inovacioni dhe ndérmarrésia rinore,

¢ Pjesémarrja e t8 rinjve né vendimmartje dhe né politikat lokale,
s Mirégenia, shéndeti mendor dhe siguria ¢ té rinjve,

e Kultura, arti, sporti dhe aktiviteti fizik,

e Mbrojtja ¢ mjedisit dhe promovimi i ekonomisé sé gjelbért,

e Mbéshtetja pér té rinjté me aftési t& kufizuara,

o Mbéshtetja pér té rinjté nga grupet e tjera t€ margjinalizuara

Ky dokument strategjik éshté né harmoni t& ploté me Strategjiné Shtetérore pér Rininé 2024-2032.
Kjo strategji shtetérore zotohet t€ ofrojé té rinjve kosovaré njé platformé€ pér realizimin e té
drejtave dhe potencialeve té tyre, pérmes masave politike dhe veprimeve € planifikuara. Strategjia
synon t& ofrojé mundési dhe pérvoja q& mbéshtesin integrimin e té rinjve né shoqéri dhe fuqizimin
e tyre si agjenté t& zhvillimit t& njé shoqgérie gjithépérfshirése dhe té géndrueshme. Me termin "té

rinj", kjo strategji, sikurse edhe Strategjia Shtetérore pér Rininé 2024-2032, nénkupton té gjithé



personat nga moshé 15 deri né 29 vjeg, e cila 8shté grupmosha qé synohet nga kjo strategji. Ky
term éshté parashikuar edhe né draft-ligjin pér Rininé dhe éshté né pérputhje me pérkufizimin ¢ t&

rinjve t& pérdorur né Strategjing Evropiane pér Rininé 2019-2027°.

2. BAZALIGJORE

Pér pérgatitjen e strategjisé pér fuqizimin dhe zhvillimin e t& rinjve t&¢ Komunés sé€ Drenasit, ne

kemi marré parasysh dhe konsultuar bazat ligjore specifike t& legjislacionit né fuqi t€ Republikés

sé Kosovés dhe t&8 Komunés sé Drenasit. Informacionet ligjore jané shqyrtuar pér t€ siguruar njé
| mbéshtetje adekuate né hartimin e njé strategjie efektive. Dokumentacioni i marré si referencé

pérfshiné:

e Ligjin nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale?;

e Ligjinnr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative’;

e Statutin e Komunés sé Drenasit®;

¢ Udhézimin Administrativ (QRK) nr. 07/2018 pér Planifikimin dhe Hartimin e
Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit’;

¢ Manualin pér Planifikimin, Hartimin dhe Monitorimin ¢ Dokumenteve Strategjike dhe
Planeve té Tyre t& Veprimit®;

o Strategjia Shtetérore pér Rininé 2024-2032°,

Si grup punues, kemi theksuar réndésiné e njé baze ligjore t& qarté dhe t& ploté, e cila do t€ shérbejé
si udhérréfyes gjaté gjithé procesit té hartimit t€ strategjisé dhe deri né miratimin e saj. Pér kété
géllim, kemi konsultuar edhe Zyrtarét Ligjor t¢ Komunés sé Drenasit pér t& vlerésuar nése
dokumentacioni i pérzgjedhur 8shté i pérshtatshém dhe relevant pér nevojat e grupit punues dhe té

procesit né térési.

3 https://youth.europa.eu/strategy en

4 hitps://ezk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=2530

5 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=12559

6 https: //lderks-gov.net/gllogoc/wp-content/uploads/sites/10/2017/10/Statuti-i-Komunes.pdf

7 https://ezk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=18813

& https://kryeministrl.rks-govnet/wp-content/uploads/2022/05/MANUAL-PER-PLANIFIKIMIN-HARTIMIN-DHE-MONITORI M EN-E-
DOKUMENTEVE-STRATEGIKE-DHE-PLANEVE-TE-TYRE-TE-VEPRIMHT. pdf

9 hitps://www.mkrs-ks.org /repository/docs/STRATEGIIA SHTETERORE PER RINI 2024-2032 SQ.pdf
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Eshté thelbésore qé gjaté hartimit t& strategjisé pér fugizimin dhe zhvillimin e t€ rinjve t& Drenasit
& konsultohemi ngushté me legjislacionin ekzistues q& adreson fushén e rinisé dhe ¢éshtjet
administrative gé lidhen me zbatimin ¢ késaj strategjie. Kjo pérfshirje e gjithanshme dhe e menduar
miré ¢ legjislacionit garanton qé strategjia t& jeté jo vetém e zbatueshme, por edhe e géndrueshme

né kohé.
3. METODOLOGJIA

Procesi i hartimit t& Strategjisé pér fugizimin dhe zhvillimin e t€ rinjve né Komunén e Drenasit ka
pérfshiré njé varg fazash té réndésishme dhe t& ndérthurura, duke filluar q€ nga formimi i ekipit

drejtues deri te monitorimi dhe vlerésimi i implementimit t€ strategjisé.

Faza e paré, formimi i ekipit drejtues, u bazua né vendimin Nr.01-030/01-15523 t&€ datés
28.03.2024 t& Kryetarit t¢ Komunds sé Drenasit, z. Ramiz Lladrovei. Grupi punues pérfshin
pérfagésues nga institucionet lokale, organizatat joqeveritare lokale, késhilli i nxénésve dhe

eksperté t& fushave pérkatése pér t& drejtuar dhe koordinuar procesin né njé ményré inkluzive.

Analiza e situatés aktuale dhe identifikimi i nevojave u realizuan népérmjet takimeve me grupe té
ndryshme t& interesit, ku u diskutuan sfidat dhe nevojat aktuale té rinisé né Drenas, duke siguruar

njé bazé té qarté té t€ dhénave pér planifikimin e métejshém.

Pérfshirja dhe konsultimi me palét ¢ interesit u trajtuan duke identifikuar dhe pérfshiré organizata
joqeveritare, komunitetet lokale dhe grupet e interesit, me géllim gé t€ gjitha perspektivat dhe

nevojat té pérfagésohen efektivisht né strategji.

Pércaktimi i géllimeve dhe prioriteteve strategjike éshté béré mbi bazén e analizés s€ nevojave té
t& rinjve, duke u pérqendruar né ofrimin e zgjidhjeve té géndrueshme dhe efektive qé adresojné

kéto nevoja dhe aspirata.

Zhvillimi i planit t& hartimit t& strategjis€ pérfshiu pércaktimin e objektivave specifiké, masave té
detajuara dhe pércaktimin e pérgjegjésive dhe afateve kohore, duke u siguruar g€ strategjia té jeté

e zbatueshme dhe efektive.

Mekanizmat e zbatimit dhe koordinimit jané projektuar pér té garantuar qé t& gjitha institucionet
dhe partnerét e pérfshiré té jené pérgjegjés pér realizimin e strategjisé dhe qé burimet financiare t&

menaxhohen me transparencé dhe efikasitet.



Monitorimi dhe vlerésimi jané parashikuar t& béhen né ményré té rregullt dhe objektive, me qéllim
gé t€ monitorohet progresi dhe t€ identifikohen sfidat qé kérkojné pérmirésim né strategjiné pér

rininé e Drenasit.

Miratimi dhe zbatimi i strategjisé do t& béhet né bazé t€ dokumentit pérfundimtar t€ hartuar, duke
pérfshiré gjithashtu njé pjesémarrje té gjeré nga palét e interesit pér té garantuar realizimin e

géllimeve strategjike.

Né fund, komunikimi dhe angazhimi i vazhdueshém jané thelb&soré pér t& mbajtur t€ informuar
dhe té angazhuar té rinjté dhe té& gjitha palét e interesit gjaté gjithé procesit t& zbatimit té strategjisé,
duke siguruar njé pérfshirje aktive dhe t€ vazhdueshme né zhvillimet e ardhshme né komunén e

Drenasit.

4. QELLIMIISTRATEGYISE

Qéllimi i pérgjithshém i strategjisé &shté t& kontribuojé né fuqizimin dhe zhvillimin e t& rinjve né
Komunén e Drenasit. Dokumenti ka pér géllim t€ ofrojé mundési trajnimi dhe zhvillimi personal

pér t& rinjté, duke 1 pérgatitur ata t& b&hen qytetaré aktiv dhe produktiv né shoqéri.
Né kété kontekst, strategjia pércakton disa géllime specifike:

s Teknologjia, Inovacioni dhe Ndérmarrésia Rinore: Zhvillimi i aftésive t& t€ rinjve pér
t'i pérgatitur ata pér tregun e punés, duke ndihmuar né avancimin e tyre profesional né
fusha té ndryshme.

¢ Pjesémarrja e té Rinjve né Vendimmarrje dhe Politikat Lokale: Forcimi i pjesémarrjes
aktive té té rinjve né proceset vendimmarrése dhe lokale pér té rritur ndikimin dhe praning
¢ tyre né zhvillimin komunitar.

e Miréqenia, Shéndeti Mendor dhe Siguria e t€é Rinjve: Promovimi i njé jete té
shéndetshme dhe sigurimi i a né shérbime t& miréqenies pér t€ rinjté, duke pérfshiré
mbéshtetjen pér shéndetin mendor dhe fizik.

¢ Barazia dhe Gjithépérfshirja: Garantimi gé t& gjithé t€ rinjté, pavarésisht nga sfondi ose

aftésia, jané té pérfshiré né ményré té barabart€ né jetén sociale dhe politike t8 komunitetit.
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Kjo pérfshin mbéshtetje t& vegantd pér t& rinjté me aftési t& kufizuara dhe grupe t€ tjera (&
margjinalizoara.

e Zhvillimi i Komponentés s€ Vullnetarizmit: Inkurajimi i t& rinjve pér t€ marré pjes€ né
aktivitete vullnetare, duke kontribuar né mirégenien dhe pérmirésimin ¢ komunitetit.

o Kultura, Arti, Sporti dhe Aktiviteti Fizik: Stimulimi i pjesémarrjes s€ t€ rinjve né sporte,
aktivitete fizike, dhe fushat e artit dhe kulturés, duke pérfshiré edhe ruajtjen e trashégimisé
kulturore.

e Mbrojtja e Mjedisit dhe Promovimi i Ekonomisé sé Gjelbért: Mbéshtetja ¢ iniciativave
gé nxisin ckonominé e gjelbért dhe mbrojtjen e mjedisit, duke promovuar praktika té

géndrueshme dhe mjedise t& pastérta.

Népérmjet kétyre géllimeve, strategjia synon t& angazhojé t€ rinjté si avokat/aktor aktiv né
zhvillimin dhe pérmirésimin e komunitetit t€ tyre. Angazhimi dhe pjesémarrja e t& rinjve né
vendimmarrtje, si dhe ofrimi i mundésive pér zhvillimin e tyre personal dhe profesional, jané jetike
pér realizimin e qéllimeve té strategjisé. Fokusimi ng pérfshirjen e té rinjve me aftési t€ kufizuara

&shté vecandrisht 1 rénd&sishém pér & garantuar njé shoqéri mé gjithépérfshirése.
5. SFIDAT AKTUALE T TE RINJVE TE DRENASIT

T8 rinjté e Drenasit, si né shumé komuna t€ tjera né Kosové, pérballen me njé gamé (€ sfidave t&
ndryshme qé& ndikojné né zhvillimin e tyre personal, profesional dhe social. Kéto sfida, ndonése t&
ndryshme né natyré, shpesh kang rrénjé té pérbashkéta me ato t& hasura né shumé vende 1€ tjera,
duke pérfshiré mungesén ¢ mundésive pér punésim né profesione sipas pérgatitjes profesionale,
céshtjet e shéndetit mendor, mungesa e gjithpérfshitjes, mungesa e aktivitetit rekreativ-sportiv,

sfidat e integrimit social dhe politik dhe ndikimin e pérdorimit t€ tepért t€ teknologjis¢.
5.1. Mungesa ¢ mundésive pér punésim sipas pérgatitjes profesionale

Mundésia ¢ punésimit sipas profileve apo pérgatitjes profesionale mbetet njé sfidé kryesore pér t&
rinjté né Drenas. Tregu i punés éshté i ngushté, me mundési t€ kufiznara dhe konkurrencé té lartg,
duke i shtyré té rinjté (€ angazhohen né puné jo relevante me pérgatitjen e tyre apo té kérkojné

mundési jashté vendit.
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5.2. Céshtjet e shéndetit mendor dhe mirégenies

Shéndeti mendor i té rinjve pérballet me sfida té shumta, duke pérfshiré stresin nga shkolla dhe
presionet sociale, ndikimin e medias sociale, probleme familjare si konfliktet ose ndaiet, dhe
¢éshtje si depresioni dhe ankthi. Kéto ¢éshtje jané t& ndérlikuara dhe kérkojné njé mbéshtetje té
géndrueshme dhe t& pérshtatshme.

5.3. Mungesa e gjithpérfshirjes tek té rinjté

Té rinjté pérjetojné ndjenja t& izolimit dhe pérjashtimit pér shkak t€ bullizmit, ndjenjave t&
pakénaqésisé me veten, dhe standardeve t& paimagjinueshme t& imazhit né media sociale. Krijimi

i njé ambienti t& pérkrahés dhe t€ pranuesh&m &shté thelbésor pér t& adresuar kéto probleme.
5.4, Mungesa e aktiviteteve rekreative dhe sportive

Teknologjia dhe video-lojérat z&vendésojné kohén gé do & ishte shpenzuar né aktivitete fizike.
Mungesa ¢ motivimit, kohés sé liré, dhe burimeve financiare e b&jné mé t& véshtiré pér té rinjte té

angazhohen né sport dhe aktivitete rekreative.
5.5. Sfidat e integrimit social dhe politik

Pérfshirja e t& rinjve né proceset vendimmarrése mbetet njé sfidé, edhe pse ka pérmirésime.
Mungesa e platformave dhe mundésive pér pérfshirje aktive shpesh i 18 t€ rinjté jashté diskutimeve

dhe vendimeve gé 1 prekin ata direkt.
5.6. Ndikimi i pérdorimit té tepért té teknologjisé

Pérdorimi i tepruar i teknologjisé dhe rrjeteve sociale mund té ¢ojé né izolim social, varési dhe
ndikime negative né shéndetin mendor, késhtu duke kérkuar njé balancim té kujdesshém t&

ndikimeve pozitive dhe negative té teknologjisé.

Pérballja me kéto sfida kérkon angazhim té pérbashkét nga qeveria, sektori privat, organizatat
jogeveritare dhe komuniteti né pérgjithési. Fshté jetike qé té adresohen kéto sfida pér & ndibmuar
t8 rinjté t&€ zhvillohen né té gjitha aspektet e jetés sé tyre. Kjo pérfshirje do t& ndértojé njé mjedis
mé té miré pér té ardhmen e tyre dhe do t& sigurojé njé shoqéri mé gjithépérishirése dhe

demokratike.
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6. VLERESIMI I NEVOJAVE

Vlerésimi i nevojave né kuadér t€ strategjisé pér té rinjt€ ka pér géllim té identifikojé dhe

pérshkruajé né ményré té ploté dhe té qarté nevojat e t& rinjve, duke pérfshiré sfidat, mundésité

dhe prioritete t& tyre. Ky proces éshté jetik pér zhvillimin e njé strategjie efektive qé synon té

pérmirésojé jetén e t€ rinjve né Drenas.

Nevojat kryesore qé jané identifikuar nga t€ rinjté e Drenasit pérfshijné:

1.

I

10.

11.

12.

13.

14.

Mbéshtetje pér punésim né profesione sipas pérgatitjes profesionale pér té rinjté, duke
pérmirésuar shanset e tyre né tregun e punés.

Promovimi i shéndetit mendor pérmes edukimit shéndetésor dhe programeve mbéshtetése.
Promovimi i barazisé dhe gjithpérfshirjes si vlera thelbésore shogérore.

Inkurajimi i sportit dhe aktivitetit fizik si njé stil i shéndetshém jetese.

Mbéshtetje pér integrimin social dhe politik té t& rinjve né proceset vendimmarrése.
Sensibilizimi i té rinjve pér pérdorimin e duhur t€ teknologjisé pér t€ minimizuar ndikimet
negaiive.

Organizimi i kampanjave vetédijésuese kundér sjelljeve té rrezikshme si dhuna, droga, duhani,
alkooli, etj., dhe promovimi i njé stili jetese té shéndetshém.

Edukimi pér shéndetin seksual dhe riprodhues, duke ofruar informacion t& sakté dhe t& garté.
Krijimi i mundésive pér puné praktike dhe vullnetare né institucione komunale, organizata dhe
kompani private.

Fugizimi i té rinjve nga zonat rurale dhe grupet ¢ margjinalizuara pér t€ pérmirésuar pérfshigjen
e tyre shogérore.

Zgjerimi i mundésive pér edukim jo-formal, duke u oftruar t€ rinjve mé shumé opsione pér
mésim dhe zhvillim.

Sigurimi i hapésirave dhe objekteve rinore té pérshtatshme q& mund té pérdoren pa pagesé nga
té rinjte.

Pérmirdsimi i gasjes né infrastrukturén sportive dhe kulturore t& komunés, duke e béré até mé
té lehté dhe pa pagesé pér té rinjté.

Qasja né dokumentet publike dhe zyrtare dhe ngritja e llogaridhénies s€ institucioneve lokale

pér t& rritur transparencén.
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15. Mundési mé t& médha pér té rinjté pér t€ marré pjesé né programe rinore t€ shkémbimeve té

pérvojave, edukimit dhe praktikave t& mira né nivel nacional, regjional dhe ndérkombétar,

Ky vlerésim i nevojave shérben si bazé pér zhvillimin e strategjive dhe politikave gé adresojné
céshtjet specifike dhe urgjente t€ cilat 1 prekin t€ rinjté né Drenas, duke synuar krijimin e njé

mjedisi mé mbéshtetés dhe t& pérfshiré pér t& gjithé.
7. VIZIONI DHE POLITIKAT E DKRS-SI PER RININK

Komuna e Drenasit ndjek njé vizion té qarté pér t€ krijuar njé mjedis ku t€ rinjté mund t& shpalosin
plotésisht potencialin ¢ tyre dhe té kontribuojné né zhvillimin e komunitetit. Vizioni pérfshin
ndértimin e njé kulture t& gjithépérfshirjes, ku té rinjté jané té€ angazhuar aktivisht né proceset
zhvillimore dhe vendimmarrése. Q&llimi éshté gé té rinjté té kené mundési t€ sjellin inovacione
dhe té ndikojné me ide t€ reja né pérparimin jo vetém komunés si institucion, por edhe shoqériné
né pérgjithési. Kjo pérfshirje e thellé synon té krijojé njé komunitet mé t& fort€, mé t& barabarté
dhe mé prosperues pér t& gjithé anétarét e tij. Politikat pér rini veganérisht t&€ Sektorit t€ Rinisé né
Komunén e Drenasit, jané si vijon:

1. Promovimi i Vullnetarizmit:
Sektori 1 Rinisé promovon dhe inkurajon angazhimin vullnetar t& € rinjve né aktivitete dhe
projekte té ndryshme gé kontribuojné né zhvillimin e komunitetit.

2. Integrimi i grupeve té margjinalizuara:
Veprimet dhe projektet e Sektorit t& Rinisé synojné t& sigurojné pérfshirjen dhe mbéshtetjen e té
rinjve nga grupet ¢ margjinalizuara pér t& garantuar barazing dhe diversitetin n€ komunitet.

3. Fugizimi i Organizatave Rinore:
Sektori i Rinisé ofron seminare, trajnime, dhe kurse pér aftésimin e té rinjve dhe pér té fugizuar
organizatat rinore né komunat e Drenasit. ‘

4. Edukimi jo-formal:
Stimulimi i t& rinjve pér t& marré pjesé né aktivitete edukative jo-formale qé i ndihmojné ata né
zhvillimin personal dhe profesional.

5. Infrastruktura Rinore:
Investime né infrastrukturén rinore pér té krijuar hapésira dhe mundési pér aktivitete dhe projekte

té rinisé né komunén e Drenasit.
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Sektori i rinisé bashképunon me Departamentin ¢ Rinisé prané Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe
Sportit, organizatat vendore dhe ndérkombétare pér t& realizuar projekte dhe aktivitete t€ ndryshme
sipas nevojave té & rinjve. Dokumentet e réndésishme t¢ Sektorit t& Rinisé périshijné Ligjin pér
Fugizim dhe Pjesémartje té Rinisé, Udhézimet Administrative pér pjesémarrjen ¢ t& rinjve né
vendimmartje, edukimin jo-formal té té rinjve e udhézime té tjera q& rregullojné politikat e rinisé.
Kéto dokumente udhézojné dhe rregullojné aktivitetet dhe funksionimin e rinis€ né komunat e

Drenasit.
8. OBJEKTIVAT

Strategjia pércakton objektivat si strategjik dhe objektivat specifike q€ synojné realizimim e
vizionit dhe misionit t& komunés s& Drenasit. Kéto objektiva jané t€ dizajnuara pér té adresuar
nevojat e té rinjve t& identifikuara né vlerésimin e méparshém dhe pér t¢ siguruar njé zhvillim t€

gjithanshém té rinisé né aspektet sociale, profesionale dhe personale.

Objektivi Strategjik: Komuna e Drenasit synon té mbéshtesé zhvillimin e t€ rinjve né t& gjitha
sferat e jetds, duke pérmirésuar mund@sité e punésimit sipas profileve, duke shtuar pjesémartjen e
tyre né aktivitetet kulturore, sportive, dhe sociale, dhe duke ndértuar nj€ kultwé € fugishme té

pérfshirjes sé té rinjve né proceset vendimmarrése dhe zhvillimore.

OBJEKTIVA SPECIFIKE 1: Pérgatitja e t&€ rinjve pér tregun ¢ punés dhe ndihma né

zhvillimin e tyre né profesione t& ndryshme.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektives pérfshijné:

1.1 Krijimi i programeve té trajnimit dhe edukimit: Hartimi dhe zbatimi i programeve té
trajnimit dhe edukimit qé ofrojné njohuri dhe aftési praktike né fusha t& ndryshme profesionale,
duke pérfshiré sesione trajnimi pér kompetencat e nevojshme né tregun e punés. Kéto programe
do t& fokusohen né pérforcimin e njohurive teknike dhe praktike qé jané té nevojshme pér suksesin

né fushat pérkatése.

1.2 Ofrimi i mundésive té praktikés dhe punésimit: Identifikimi dhe krijimi i mundésive pér
praktika dhe punésim pér t& rinjté né institucione, kompani dhe organizata. Ky aktivitet synon té
ndértojé ura ndérmjet t& rinjve dhe tregut t& punés, duke pérfshiré lidhjet me industring dhe rrjetet

e kontakteve profesionale pér t& lehtésuar hyrjen né punésim.
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1.3 Mentorimi dhe késhillimi individual: Sigurimi i mbéshtetjes s€ personalizuar dhe késhillimit
pér t& rinjté, duke ndihmuar ata né hartimin e programeve té tyre t€ karrierés dhe identifikimin e
mundésive pér zhvillim profesional. Kjo pérfshin orientimin e tyre drejt zgjedhjeve té dubura

akademike dhe profesionale gé pérputhen me interesat dhe aftésité ¢ tyre.

1.4 Organizimi i ngjarjeve dhe punétorive: Organizimi i ngjajeve dhe punétorive té ndryshme
qé jané t8 orientuara drejt tregut t& punés, si seminare dhe takime me punédhénés potencial pérmes
panaireve t& karrierés dhe sesioneve informuese me profesionisté t& fushave t€ ndryshme. Kéto
aktivitete synojné té zgjerojné rrjetin profesional & t€ rinjve dhe t& ofrojné njohje t€ drejtpérdre;jté

me mundésité e punésimit.

1.5 Zhvillimi i aftésive t& buta: Pérmirésimi i aftésive t€ buta t& t€ rinjve, si komunikimi,
menaxhimi i kohés, bashképunimi dhe negociatat. Kéto aftési jané thelbésore pér suksesin né ¢do

ambient pune dhe ndihmojné né pérshtatjen e té rinjve me kulturén organizative.

1.6 Pérgatitja pér kérkimin e punés: Ofrimi i mbéshtetjes pér t€ rinjté né pérgatitjen e
materialeve té aplikimit pér puné, si CV-€ dhe letrat motivuese, dhe né pérgatitjen pér intervista
pune. Kjo gjithashtu pérfshin ndihmén né kérkimin e mundésive t& punés népérmjet platformave
t& specializuara dhe rrjeteve profesionale, duke i pajisur me mjetet e duhura pér t& naviguar tregun

e punés me sukses.

OBJEKTIVA SPECIFIKE 2: Pérforcimi i pjesémarrjes aktive t€ t€ rinjve né vendimmarzje dhe .

proceset lokale.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektives jané:

2.1. Krijimi i platformave dhe forumeve: Organizimi i takimeve, forumeve dhe aktiviteteve t&
hapura pér té rinjté né nivel lokal pér t& shkémbyer ide, t€ shprehin piképamjet e tyre dhe (€ martin
pjesé né diskutime pér ¢éshtje qé e prekin komunitetin. Kéto platforma do € jené hapésira
inkurajuese ku té rinjté mund t& ndihen té dégjuar dhe t€ ndikojné né vendimet g€ i prekin ata dhe

komunitetin e tyre.

2.2, Inkurajimi i pérfaqésimit t& té rinjve né institucionet vendore: Inkurajimi dhe mbéshtetja
e t6 rinjve pér t& marré pjesé né organet vendimmarrése dhe grupet késhillimore, duke pérfshiré

késhillat lokale, OJQ-t& rinore, kulturén dhe sportin, si dhe grupet jo formale dhe strukturat e tjera
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vendimmarrése. Kjo pérfshin ndértimin e kapaciteteve dhe ofrimin ¢ burimeve qé t€ rinjté t€ mund

té marrin pjesé efektivisht né procese.

2.3. Ofrimi i trajnimeve dhe aftésive pér angazhimin civil: Organizimi i trajnimeve dhe
aktiviteteve qé ofrojné aftési pér té rinjté pér t& marré pjesé né aktivizmin social dhe t& angazhohen
né proceset demokratike dhe gytetare. Kéto trajnime do t€ pérfshijné edukimin mbi t& drejtat dhe
pérgjegjésité qytetare, si dhe teknikat e ndikimit dhe lobimit.

2.4. Bashképunimi me organizatat rinore dhe shogériné civile: Krijimi i partneriteteve me
organizata rinore dhe shogériné civile pér té organizuar evente, projekte dhe fushata & inkuraj ojné
pjesémarrjen e t& rinjve né vendimmarrje dhe proceset lokale. Kéto partneritete do & ndihmojné

né zgjerimin ¢ rrjetit t& mbéshtetjes dhe né shkémbimin e resurseve dhe njohurive.

2.5. Pérdorimi i teknologjisé dhe mediave sociale: Efektivizimi i pérdorimit t& teknologjisé dhe
mediave sociale pér t& komunikuar dhe mobilizuar t& rinjté pér t& marré pjesé né diskutimet dhe
proceset vendimmarrése. Kjo pérfshin zhvillimin dhe pérdorimin e platformatave t€ mediave

sociale dhe aplikacioneve t& dedikuara pér té lehtésuar komunikimin dhe pjes€émartjen aktive.

2.6. Krijimi i politikave dhe strukturave qé inkurajojn€ pjesémarrjen e té rinjve: Pérpilimi
dhe zbatimi i politikave lokale qé inkurajojné pjesémarjen e t€ rinjve né vendimmarrje dhe
proceset qytetare. Kjo do t& pérfshijé politikat qé krijojné kuota pér t€ rinjté n¢ organet
vendimmarrése dhe né forumet késhillimore, si dhe ndértimin ¢ njé forumi té rinisé qé funksionon

si njé platformé e pavarur pér t€ artikuluar ¢éshtje dhe propozime nga té rinjté.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 3: Promovimi i njé stili jetese t& shéndetshém dhe ofrimi i
shérbimeve pér mirégenie t& t& rinjve.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:

3.1. Organizimi i programeve té edukimit dhe ndérgjegjésimit: Zhvillimi dhe implementimi i
programeve t& edukimit dhe ndérgjegjésimit qé promovojné njé stil jetese t& shéndetshém, duke
pérfshirg informacionin né lidhje me ushqimin e shéndetshém, aktivitetin fizik, gjumin e miré, dhe

menaxhimin e stresit.
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3.2. Ofrimi i késhillimit individual dhe ndihmés sé personave né nevojé: Sigurimi i késhillimit
individual dhe ndihmés pér té rinjté pér t& mbajtur njé stil jetese t& shéndetshém, duke pérfshiré

ndihmén pér té pércaktuar qéllime personale t€ miréqenies dhe strategji pér t'1 arritur ato.

3.3. Organizimi i aktiviteteve fizike dhe rekreativo-sportive: Organizimi i aktiviteteve fizike
dhe sportive té ndryshme, duke pérfshiré turne sportive, gara, ligjerime, ushtrimi dhe programe

sportive té pérhershme gé inkurajojné t¢ rinjté pér t€ géndruar aktiv.

3.4. Pérdorimi i teknologjisé pér promovimin e shéndetit: Zhvillimi dhe pérdorimi i
aplikacioneve dhe platformave digjitale gé inkurajojné dhe ndihmojné t€ rinjté pér t¢ monitoruar
dhe pérmirésuar shéndetin e tyre, duke pérfshiré aplikacione pér trajnime ushtrimi dhe pér té

monitoruar konsumin e ushgimit.

3.5. Promovimi i shérbimeve shéndetésore té specializaara: Promovimi i shérbimeve
shéndetésore t& specializuara pér t€ rinjté, duke pérfshiré promovimin e shétbimeve psikologjike,

kujdesin pér shéndetin seksual dhe riprodhues, dhe kujdesin pér probleme t€ veganta shéndetésore.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 4: Sigurimi i barazisé dhe pjesémarrjes sé t& gjith€ té rinjve né

jetén sociale dhe politike t& komunitetit. Kétu rekomandohet mbéshtetja pér té rinjté me aftési té

kufizuara, mbéshtetja pér t€ rinjté e grupeve t& tjera t& margjinalizuara.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:

4.1. Krijimi i ambienteve gjithpérfshirése: Krijimi i ambienteve gjithpérfshirése dhe t&
mbéshtetura né shkolla, institucione publike dhe komunitete gé inkurajojné pjesémarrjen dhe
kontributin e t& gjithé t& rinjve, duke pérfshiré pérmirésimin ¢ qasjes pér t€ rinjté me aftési t&

kufizuara.

4.2. Ndértimi i partneriteteve me organizatat e shoqérisé civile: Bashképunimi dhe partneritetet
me organizatat e shogérisé civile gé pérfagésojné dhe mbrojné interesat e (€ rinjve t& grupeve (€
tjera t& margjinalizuara, duke pérfshiré organizatat ¢& punojné me t& rinjté me aftési t& kufizuara,
t6 rinjté me gjendje té rénduar sociale-ekonomike dhe té rinjté me pérvoja t€ ndryshme shogérore

dhe kulturore.
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4.3, Ofrimi i trajnimeve dhe fushatave informuese: Organizimi i trajnimeve dhe aktiviteteve
informuese pér t€ rinjté pér t& drejtat e tyre, proceset politike dhe ményrat pér t€ mairé pjesé né

jetén sociale dhe politike t& komunitetit.

4.4. Inkurajimi i pérfaqésimit ¢&€ diversitetit né institucionet vendore: Inkurajimi dhe
mbéshtetja e pérfagésimit t€ diversitetit n€ mekanizmat shoqgéror dhe institucional dhe grupet
késhillimore, duke siguruar qé té rinjté nga komunitetet e ndryshme dhe grupet e margjinalizuara

té kené z€ né proceset vendimmarrése.

4.5. Ofrimi i késhillimit: Sigurimi i késhillimit pér t€ rinjté qé kané nevojé pér mbéshtetje té
vecanté pér té marré pjesé né jetén sociale dhe politike t¢ komunitetit, duke pérfshiré t€ rinjté me

aftési té kufizvara.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 5: Inkurajimi i t& rinjve pér t& angazhuar né puné vullnetare

pér t& kontribuar né miréqenien e komunitetit.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:

5.1. Promovimi i ndérgjegjésimit dhe motivimit: Organizimi i fushatave t&é ndérgjegjésimit dhe
motivimit pér té rinjté, duke pérfshir€ sesione informuese, takime t& grapeve rinore dhe prezantime

18 projekteve vullnetare q& kané njé impakt pozitiv né komunitet.

5.2. Identifikimi i nevojave té komunitetit dhe té projekteve vullnetare: Identifikimi i nevojave
konkrete t& komunitetit dhe identifikimi i projekteve vullnetare té cilat mund t&€ adresojné ato

nevoja né ményrs efektive dhe efikase.

5.3. Organizimi i ngjarjeve dhe aktiviteteve vullnetare: Organizimi i ngjarjeve dhe aktiviteteve
vullnetare té ndryshme, duke pérfshiré pung népér ambientet e mjedisit, ndihmé né€ komunitet,
vizita né shtépité ¢ t€ moshuarve dhe aktivitete t€ tjera q& kontribuojné né€ miréqenien e

komunitetit.

5.4. Krijimi i platformave vullnetare: Krijimi i platformave pér t€ rinjté pér t€ identifikuar dhe
marré pjesé né projekte vullnetare, duke pérfshiré platformat dixhitale, faget e internetit dhe

aplikacionet mobile.
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5.5. Ofrimi i njohurive dhe aftésive té nevojshme: Ofrimi i trajnimeve dhe aftésive t€ nevojshme
pér t8 1injté pér & qené t& suksesshém né punén vullnetare, duke pérfshiré aftésité e komunikimit,

menaxhimin e kohés dhe bashképunimin né grup.

5.6, Inkurajimi dhe vierésimi i kontributit vullnetar: Inkurajimi dhe vlerésimi i kontributit
vullnetar té té rinjve, duke pérfshiré rikonfirmimin e tyre pér pérpjekjet dhe impaktin ¢ tyre né

komunitet pérmes ceremonive si ajo pér shpalljen e vullnetarit € vitit.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 6: Inkurajimi i té rinjve pér té angazhuar né aktivitete fizike

dhe sportive, por edhe nga arti, kultura dhe trashégimia kulturore.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:

6.1, Organizimi i ngjarjeve dhe aktiviteteve rekreativo-sportive: Organizimi i turneve, garave
dhe aktiviteteve sportive té ndryshme pér té rinjté, duke pérfshiré futbollin, basketbollin, volejbolin
dhe sporte & tjera popullore, sidomos atyre qé pérfshijné pjesémarrjen e personave me aftési té

kufizuara.

6.2. Ofrimi i programeve dhe kurseve artistike dhe kulturore: Organizimi i programeve dhe
kurseve pér té rinjté né fusha t& artit, muzikés, teatrit, valiézimit, artizanatit dhe trash&gimisé

kulturore, duke pérfshiré punétorité kreative dhe vizitat studimore.

6.3. Krijimi i ambienteve té mbéshtetése pér aktivitetet alternative: Sigurimi i hapésirave dhe
burimeve pér té rinjté pér t& eksploruar dhe zhvilluar interesat e tyre né aktivitete alternative si

ckskursione natyrore, udhétime dhe studime kulturore.

6.4, Organizimi i eventeve kulturore dhe festivaleve rinore: Organizimi i eventeve kulturore,
festivaleve rinore dhe ngjarjeve komunitare gé promovojné diversitetin kulturor dhe artistik dhe

inkurajojné pjesémarrjen e t& rinjve né pérmbajtje t& ndryshme artistike dhe kulturore.

6.5. Pérdorimi i teknologjisé pér té inkurajuar pjesémarrjen: Pérdorimi i mediave sociale dhe
teknologjisé pér t& promovuar dhe inkurajuar pjesémarrjen e té rinjve né aktivitete fizike, sportive,
artistike dhe kulturore, duke krijuar platforma dixhitale dhe aplikacione q& inkurajojné

bashképunimin dhe shkémbimin e pérvojave.
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OBJEKTIVAT SPECIFIKE 7: Mbéshtetje e nismeve é promovojné ekonominé e gjelbért

dhe mjediset t& pastérta dhe té gjelbra.
Aktivitetet ¢ parapara pér realizimin e objektivit:

7.1. Inkurajimi i nismave pér energjiné e ripértrishme: Mbéshtetja dhe promovimi i

investimeve né projekte pér energjiné e ripértritshme.

7.2. Promovimi i transportit ekologjik: Inkurajimi i pérdorimit t& transportit publik, bigikletave,
makinave elektrike dhe modaliteteve té transportit t& géndrueshém né vend t& makinave me gazra

t&€ ndotjes.

7.3. Organizimi i fushatave t¢ ndérgjegjésimit dhe edukimit: Organizimi i fushatave t&
ndérgjegjésimit dhe edukimit pér publikun né lidhje me réndésiné ¢ mbrojtjes sé€ mjedisit dhe
pérdorimit t& burimeve t& géndrueshme, duke pérfshiré programe t¢ shkollave dhe aktivitete

komunitare.

7.4. Inkurajimi i investimeve té qeverisjes lokale né projekte mjedisore: Mbéshtetja o
politikave dhe nismave qeveritare & inkurajojné investime t& qeveris€ dhe € rinjve né projekte

mjedisore, duke pérfshiré grante dhe politika t& tjera mbéshtetése.

7.6. Pérdorimi i teknologjisé pér monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit: Pérdorimi i
teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit pér monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit, duke
pérfshiré aplikacione dixhitale pér raportimin ¢ ndotjes s¢ mjedisit dhe platforma pér mbledhjen e

té dhénave mjedisore.

Duke pérgendruar pérpjekjet né kéto hapa specifike dhe aktivitete t& pércaktuara, qeverisja lokale,
bizneset, organizatat jo-qeveritare, klubet sportive, grupet joformale dhe individét mund &

ndihmojné né realizimin e kétyre objektivave.
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9. MONITORIMI DHE VLERESIMI

Monitorimi dhe vlerésimi jané dy procese kyge né zbatimin e strategjisé pér rinin€ né Komunén e
Drenasit. Pér t& siguruar suksesin dhe pér t& korrigjuar rrugétimin sipas nevojave t€ aktualizuara,
dshté e réndésishme t& monitorohen dhe vlerésohen aktivitetet dhe rezultatet né njé ményré
sisteatike dhe objektive. Kjo pérfshin pérdorimin e indikatoréve té suksesit t€ pércaktuar mé paré

pér t& vierésuar progresin dhe pér t& identifikuar sfidat dhe mundgsité pér pérmirésim.

Pérvec monitorimit t& progresit, njé plan i vlerésimit do t& pércaktojé metodologjité dhe mjetet pér
t& matur ndikimin dhe pérceptimin ¢ strategjisé nga palét ¢ interesit. Pérmes kétyre proceseve,
strategjia pér tininé né komunén e Drenasit éshté pérshtatur né ményré efektive pér t€ pérmbushur

synimet dhe géllimet e saj.
Mg poshté po pérmendim disa indikatoré t& cilét jané matés t€ suksesit t€ strategjisé:

- Ritmj i rritjes sé pjesémarrjes sé t& rinjve né aktivitete rinore

- Hapésira dhe pérfshirja e t& rinjve né proceset vendimmarrése

Plani i vlerdsimit: Zhvillimi i njé plani pér vlerésimin periodik t& zbatimit t& strategjisé dhe arritjes
sé objektivave. Bartési, zbatuesi dhe implementuesi dhe mbikéqyrési kryesor i késaj strategjie do

té jeté Komuna e Drenasit, pérkatésisht Drejtoria pér Kulturg, Rini dbe Sport.
10. MIRATIMI DHE ZBATIMI

Miratimi dhe zbatimi i strategjisé pér rininé jané hapat kyg pér t& sigurvar qé synimet dhe

objektivat e planifikuara (& realizohen. Kéta hapa do t& konkretizohen pérmes kétyre fazave:

- Pérgatitja e dokumentit final té strategjisé;

- Prezantimi né debat publik dhe marrja e komenteve/sugjerimeve gjaté konsultimit publik;
- Prezantimi para Komitetit p&r Politiké dhe Financa;

- Prezantimi para Kuvendit t&€ Komunés;

- Miratimi nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit

Kjo gasje e strukturuar dhe e qarté siguron jo vetém miratimin dhe fillimin e zbatimit t& strategjisé
pér rininé, por edhe pérfshirjen e gjeré dhe monitorimin efektiv pér t€ garantuar arrijien e
objektivave t& saj. Miratimi i strategjisé do té béhet nga autoritetet pérkatése t& komunds.
Ndérmartja e veprimeve pér zbatimin e strategjisé do 1€ béhet duke u bazuar né planin ¢ veprimit
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i cili éshté né pérputhje me géllimin dhe objektivat e Strategjisé, dhe duke siguruar pjesémarrjen

¢ gjeré.
11. KOMUNIKIMI DHE ANGAZHIMI 1 VAZHDUESHEM

Komunikimi dhe angazhimi 1 vazhdueshém jané thelbésore pér suksesin e strategjisé qé synon t&
pérfshijé dhe t€ mbéshtesé t& rinjté né komunén ¢ Drenasit. Pér kété géllim, kemi planifikuar & té
zhvillohet dhe zbatohet njé plan komunikimi gé pérfshin pérdorimin e platformave dhe kanaleve
t€ ndryshme mediale, si rjetet sociale, uebfaget zyrtare dhe media e tjera, pér t'i mbajtur t&

informuar té rinjté dhe palét e interesit rreth progresit, arritjeve dhe mundésive pér pjesémarrje.

Pér t& nxitur angazhimin e vazhdueshém, strategjia gjithashtu do té pérfshijé zhvillimin e
programeve dhe aktiviteteve g€ mundésojné pjesémarrjen aktive té & rinjve né vendimmarrje dhe
né zbatimin e projekteve. I(jo do t€ arrihet pérmes organizimit t€ punétorive, takimeve konsultative

dhe platformave interaktive online ku t€ rinjté mund t€ shprehin ideté dhe sugjerimet e tyre.

Réndésia e késaj pérfshirjeje qéndron né krijimin e njé ndjenje pronésie dhe pérfshirjeje pér té
rinjté, e cila €shté jetike pér realizimin e géllimeve t€ strategjisé dhe pér té ndértuar njé komunitet

mé t€ pérfshiré dhe té angazhuar.

SHTOJCE: PLANI I VEPRIMIT

Shtojcé e késaj strategjie éshté Plani 1 Veprimit pér realizim t€ objektivave t& Strategjisé dhe
arritjen e pérmirésimit t& politikave t€ sektorit t€ rinisé pér t€ rinjt€ ¢ Drenasit duke u bazuar né
buxhetin e DKRS-sé, i cili éshté paraparé t&€ mbéshtetet edhe me donatoré apo institucione té tjera
qé ofiojné mbéshtetje pér sektorin e rinisé. N& planin e veprimit jané pérfshiré objektivat e
strategjis€, aktivitetet pér se‘CiIin objektiv, rezultatet e pritshme, institucioni pérgjegjés pér
implementim dhe monitorim, institucionet partnere, afati kohor dhe kosto financiare gé total &shté
394,650.00 €. Vlen t& pérmendet fakti g€ ky Plan i Veprimit parasheh mbéshtetjen financiare né
vleré maksimale sipas buxhetit t&€ komunés pér projekte t&€ OJQ-ve lokale, mirépo kéto organizata
rezervojné 1€ drejtén qé té sigurojné bashkéfinancim edhe nga institucionet e tjera qendrore dhe

organizata ndérkombétare pér t€ realizuar projektet e tyre.
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